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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tajuplnou "vědou" jménem alchymie a

především jedním z jejích nejpozoruhodnějších představitelů, Edwardem Kelleym.

Je jistě na místě se ptát, proč jsem se rozhodla věnovat zrovna tomuto tématu.

Odpověď je vcelku jednoduchá. I v dnešním moderním světě zatouží občas člověk

vrátit se do časů, kdy lidé věřili, že dokáží vyrobit zlato či "elixír života". Pokud

zavítáme dnes na Pražský hrad, připomene nám alchymické práce expozice ve

věži Mihulce nebo vyslechneme nějakou zajímavou pověst ve Zlaté uličce. Toto

prostředí nás může inspirovat k otázkám, jak doopravdy vypadal život alchymistů

z dob císaře Rudolfa II. a kde vlastně toto podivné řemeslo provozovali.

Musím říci, že mě tento svět, prodchnutý lidskou touhou po poznání, bohatství,

snahou přijít na kloub určitým zákonitostem i podvody a přetvářkou, opravdu

zaujal. Zároveň myslím, že Edward Kelley je neprávem opomíjený, a právě proto

jsem si usmyslela podívat se na něho trochu blíže. Pravdou zůstává, že se

nejedná o úkol snadný. Tento alchymista je pro historiky, kteří se jím zabývají,

skutečně "oříšek". Jedná se o člověka, který dokázal získat přízeň mnohých,

shromáždit poměrně velký majetek, ale poznal také odvrácenou stranu štěstěny.

Je zajímavé sledovat, jak málo někdy stačí k úspěchu.

Hned ze začátku bych ráda předeslala, že se chci zaměřit pouze na některé

aspekty Kelleyho života a, jak už vyplývá z názvu této práce, budu se soustředit

zejména na české prostředí. To samozřejmě neznamená, že ostatní události

budou úplně pominuty. Hlubší analýza, například událostí, které se odehrály ještě

v době, kdy žil Kelley v Anglii, by však vyžadovala prozkoumání řady dalších

pramenů, zejména těch, které nabízí londýnské British Museum.
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Pro dané účely jsem čerpala především z vydaného deníku Johna Dee,1 který je

velmi cenný nejen pro pomoc s datací některých událostí, ale také pro utvoření

celkového obrazu Edwarda Kelleyho. Dále jsem použila fondy Národního archivu

v Praze a Státního oblastního archivu v Třeboni? Z pramenů nelze pominout ani

Životy posledních Rožmberků od kronikáře Václava Březana,3 jehož postřehy

dokreslují atmosféru doby.

Zkoumání této problematiky by se samozřejmě neobešlo bez studia příslušné

literatury. Té je sice velké množství, ale najít seriózní titul, který by byl navíc

věnován Kelleymu, je vcelku problém. Za stěžejní považuji zejména díla Josefa

Svátka, Ivana Svitáka a R. J. W. Evanse.4 Pro tuto bakalářskou práci jsem omezila

využití publikací zahraničních autorů. Není to z důvodů mé lenosti, ale protože

nechci překročit rámec, který jsem si vytyčila, tedy orientaci na české prostředí.

Pochopitelně nelze tento zdroj informací zcela vynechat, neboť by bylo naivní se

domnívat, že tyto tituly neobsahují žádná potřebná fakta o Kelleyho působení

v Čechách, byť většinou se zde nenachází do velkých podrobností a někdy bývají

fakta zkreslena. Hovořím však pouze obecně. Kromě již zmiňovaného Evanse,

jehož kniha Rudolf Il.a jeho svět5 tvoří jeden z pilířů zkoumání onoho anglického

alchymisty, jsem pro srovnání využila například jazykově německou publikaci

Geschichte der Alchemie.6

Literatuře a pramenům, se kterými jsem pracovala, je věnována celá třetí

kapitola, proto si dovolím zde již toto téma více nerozvádět. Jen bych podotkla, že

1 Fenton, E.: The Diaries of John Dee, Charlbury 2000.
2 Národni archiv v Praze, fond SM, sign. K 147; SOA Třeboň, Cizí rody- z Rožmberka, sign. 25.
3 Březan, V.: Životy posledních Rožmberků, Praha 1985.
4 Svátek, J.: Anglický alchymista Kelley v Čechách, in: Obrazy z kulturnich dějin českých I., Praha 1891;
Sviták, I.: Hledáni kamene mudrců, Rehabilitace pana Edwarda Kelleye, Praha 1991; Evans, R. J. W.: Rudolf
II., Praha 1997.
5 V angl. originále vyšla pod názvem Rudolf II. and his world roku 1973.
6 Schmieder, K. Ch.: Die Geschichte der Alchymie, Miinchen-Planegg 1927.
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jsem si vědomá, že existuje velké množství titulů i archivního materiálu, ať už

domácího nebo cizího původu, které jsem zatím ponechala stranou. Věřím, že tím

tato práce nijak neutrpěla, navíc bych se tomuto tématu samozřejmě ráda

věnovala i nadále.

Někdy mám dojem, že co se týče Edwarda Kelleyho, není nikdy nic

jednoznačně dáno. Obdobně je tomu i s jeho jménem. V literatuře i v pramenech

můžeme najít několik verzí. Bývá označován jako Kelley, Kelleus, Edward,

Eduard, Eduardus nebo také Engelender a najdeme i další rozmanité varianty.

Oslovení se obvykle liší případ od případu a záleží na libovůli autora. Já zůstanu u

klasického pojmenování Edward Kelley, neboť vycházím z toho, že byl dotyčný

anglického původu, a navíc se jedná o nejčastější verzi.

Již jsem se zmínila, z čeho jsem pro tuto práci čerpala a s jakými problémy

jsem se potýkala, dosud jsem však neuvedla, co by vlastně mělo být cílem tohoto

mého snažení. Za prvé bych se ráda pokusila trochu nakouknout "pod pokličku"

alchymie, neboť to je klíčové pro představu, v jakém prostředí se Kelley

pohyboval, ale také pro porozumění jemu samému. Zdá se mi, že se jedná o

"vědu", která si na svých bedrech nese tolik nechvalné pověsti jako žádná jiná.

Setkávala se s kritikou ve své době a setkává se s ní i dnes. Zřejmě hlavně proto,

že nebyla tak zcela pochopena. Záměrně používám výraz "věda" v uvozovkách,

neboť teprve následující stránky by měly ukázat, jestli si alchymie toto označení

zaslouží.

Hlavní důraz je samozřejmě kladen na Edwarda Kelleyho. Doufám, že se mi

podaří alespoň trochu prolomit bariéru, kterou představují některé nejasnosti a

mezery v důležitých údajích, a přiblížit osobnost tohoto zajímavého muže. Obvykle

5

bývá hodnocen jako podvodník, šarlatán, šantročník či šejdíř.7 Chtěla bych tedy,

aby z práce vyplynulo, zda byl opravdu tak záporný a zda alespoň částečně

ovládal alchymické dovednosti a měl nějaké znalosti v tomto oboru. V neposlední

řadě bych ráda uvedla na pravou míru některé stále opakované omyly.

Teď tedy snad již nic nebrání tomu, abychom se spolu s panem Edwardem

Kelleym vydali na cestu do šestnáctého století a objevovali krůček po krůčku

tajemství alchymie.

7 Posledními dvěma výrazy jej počastoval Mikuláš Dačický z Reslova, viz Dačický z Reslova, M.: Paměti,
Praha 1996, str. 140.
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2. Po stopách alchymie

Alchymie - tohle slovíčko už samo o sobě navozuje pocit čehosi tajemného.

Alespoň ve mně. Je přesně takové, jako je podstata této "vědy", která měla cizím

očím zůstat ukryta. Své umění každý alchymista pečlivě tajil, aby potom mohl

obecenstvo ohromit výsledkem své práce. Anebo také ne. Ale ke kritice se

dostaneme později.

Bylo by asi dobré uvést hned na začátku nějakou definici pro představu, co se

vlastně pod onou podstatou alchymie skrývá. Dá se říci, že se jedná o

"předvědeckou disciplínu, jež na základě určitých teoretických předpokladů a

praktických poznatků usilovala o uskutečnění radikálních přeměn hmoty. ,,8

Nejprve bych se zastavila u označení předvědecká disciplína. To je myslím pro

porozumění tomuto oboru klíčové. Základní chyba při kritizování alchymie totiž

spočívá v jejím nepochopení. Stejně jako astrologie, astronomie, lékařství a

ostatní vědy, bylo i naše "Hermovo umění"g, v době, kdy žil Edward Kelley,

teprve v plenkách. Jedná se vlastně o předchůdkyni chemie, tak jak ji známe

dnes, jen její průkopníci neměli tolik znalostí, aby mohli správně posoudit některé

zákonitosti.


[…]


přesvědčit, že na peníze mají nárok zrovna oni. Takto žadonil pan Blažej Stav:

" ... abych já chudý měštěnín s manželkou svau, dítka mi svejmi v největší skázu a

chudobu nepřišiel, žie V.C.M. 22 ku mně se milostí císařskau nakloniti, a o takovém

mém, V.C.M. vědomém spravedlivém dluhu V.G.M. páni místokancléři, milostivé

nařízení učiniti ráčí, abych k svému dluhu spravedlivě povinnému mimo dluh

V. C.M. 15000 kop míšo před jinými věřiteli Priorita tem míti a k záplatě své přijíti

mohl ... "23

20 Národní archiv v Praze, fond SM, sign. K 147.
21 Odhad hodnoty viz Svátek. J.: Anglický alchymista, str. 154.
22 Vaší Císařské Milosti
23 Národní archiv v Praze, fond SM, sign. K 147.
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Paní Johanna Kelleyová získal pouze 900 tolarů jako "bolestné" a možnost

nechat se císařem vydržovat v některém pražském klášteře, což odmítla.24 Část

těchto peněz věnovala opět na živobytí svého manžela v mosteckém vězení, které

celkem stálo císařskou pokladnu 334 kop 59 grošů míšeňských.25

Po manželově smrti se ovdověla Johanna stále pokoušela dovolat

spravedlnosti, leč až na drobné ústupky nebyla vyslyšena. Velký majetek, který se

podařilo alchymistovi nashromáždit v době jeho největších úspěchů, skončil

v nenávratnu, což v podstatě kopíruje hořký konec, který potkal samotného

Kelleyho.

24 Svátek, J.: Anglický alchymista, str. 155.
25 Národní archiv v Praze, fond SM, sign. K 147.
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ZÁVĚR

Nyní již zbývá pouze ohlédnout se za napsanými řádky a vyvodit z nich jakési

shrnutí. Ráda bych samozřejmě zodpověděla základní otázky, které jsem si

stanovila. Myslím, že z uvedeného textu vyplynulo, že Edward Kelley je hodně

rozporuplná osoba a proto je líčení jeho osudů poněkud nesnadné. Přesto

všechno však doufám, že alespoň některé skutečnosti se mi podařilo objasnit.

Je tedy Kelley šarlatán nebo seriózní alchymista? Pokud si položíme tuto

otázku, musíme se ale ptát, kdo je to seriózní alchymista. Podle mě se jedná o

člověka, který se upřímně snaží objevit určité mechanismy, i když výsledky

nemusejí být vždy příznivé. Jak jsem již několikrát naznačila, alchymie se

vyznačuje tím, že její stoupenci teprve zkoumají různé procesy a vlastnosti látek a

jsou tedy průkopníky vědy v pravém slova smyslu. Proto bych řekla, že hovoříme-Ii

o "Hermově umění" jako o "vědě", jsou uvozovky na místě, ačkoliv nemají

pejorativní význam, jak by se mohlo zdát, pouze mají naznačit, že byla tato

disciplína teprve na startu své dlouhé trati.

Na základě těchto úvah si troufám tvrdit, že Kelley byl něco mezi oběma

variantami. Domnívám se, že mu nelze upřít jisté znalosti v oboru, neboť bez nich

by neměl šanci na úspěch. Ani ten největší podvodník by nedokázal "balamutit" po

tak dlouhou dobu přední muže českého království, aniž by se vyznal alespoň

v základních zákonitostech alchymie. Kelley navíc jistě nebyl hloupý a uměl

správně jednat s lidmi, tak aby je dostal na svou stranu. Dokonce zřejmě dovedl

zastínit i svého věhlasného kolegu, dr. Johna Dee. Na druhou stranu nemyslím, že

bychom jej mohli zařadit do škatulky "poctivých" alchymistů. Řekla bych, že Kelley

věděl, jak vše udělat tak, aby to vypadalo, že umí vyrobit zlato, a prováděl i
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veřejné transmutace, aby se zvěsti o jeho "umění" rychle rozkřikly. Podobně tomu

bylo i s "andělskými rozhovory", ve kterých figuroval jako médium. Dokázal dobře

odhadnout, co chce John Dee slyšet, a případně také vše zařídit tak, aby prosadil

své vlastní představy. Což mu patrně nedalo zas tak velkou práci. Stačilo

prezentovat své myšlenky jako vůli andělů.

Zamyšlení nad Edwardem Kelleym je tedy u konce. Podle mého názoru si tento

muž nezaslouží být opomíjen, jak tomu bylo doposud. Už jen proto, že jeho život

skrývá stále mnohá tajemství. A to je mnohdy právě to, co nás na historii láká.

Pomalu a pozvolna zaplňovat mezery a vytvářet jeden veliký pestrý obraz plný

osudů zajímavých lidí. Někdy nás překvapí, nakolik jedinci, kteří žili o pár set let

dřív, mysleli a jednali stejně jako my dnes. Jindy naopak zjistíme, v čem všem se

tehdejší život lišil od toho dnešního. A tyto skutečnosti se, myslím, krásně odrážejí

právě na alchymii. V prostředí, které je pro člověka jednadvacátého století tolik

nepochopitelné, můžeme pozorovat charaktery lidí, které se rozhodně v našich

očích nezdají cizí.
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8. PŘílOHY

1. Edward Kelley a John Dee spolu s dalšími učenci na vyobrazení z roku 1729.

2. Počátek tzv. "andělských rozhovorů", ve kterých Kelley působil jako médium,

z 10. března 1582. Rukopis Johna Dee.

3. Dopis Johna Dee anglické královně Alžbětě z 10. listopadu 1588

z Třeboně.

4. Dopis Edwarda Kelleyho z 5. března 1597 z Mostu.

5. Dopis Johanny Kelleyové české komoře z 24. dubna 1600.

6. Mandát Rudolfa II. z 2. května 1591.
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