Petra, Chourová, Edward Kelley v Čechách, Praha 2006, bakalářská práce
(posudek školitele)

Ke koloritu rudolfínské Prahy patřili vždy alchymisté ajejich nesnadno uchopitelný
obor - alchymie. Jedná se o obor plný záhad, jehož protagonisté navíc si s sebou z celé
Evropy přinášeli nejedno tajemství, a dlužno říci, že nejedno tajemství po těchto lidech
zůstalo. Možná také proto dosti přitahovali historiografii již od 19. století. Musím říci, je jsem
jistou dobu poci'toval skepci nad myšlenkou znovu se pokusit o zpracovánJ[ pana Kelleye
v Čechách. Slečna Chourová poměrně záhy dospěla k důležitému zjištění, ~~e mezi autory
existují rozsáhlé deference, pokud jde o datování událostí, dokonce o příbuzenských vazbách
jednotlivých osob, nehledě k tornu, že výklad jejich působení v Čechách byl nejednou zatížen
množstvím chyb.

Z tohoto zjištění vychází také vlastní struktura práce, která věnuje nemálo místa právě
"přezkoušení" starší, ale i novější literatury. Například dílo známého Ivana Svitáka jako by
podlehlo tématu, a je doslova "napěchované" řadou záhad.

Považuji, na druhé straně za velmi přínosné, že autorka bohatě čerpala z moderní edice
Fentonovy z roku 2000, která se cílena na Johna Dee, ale Kellym, stejně jako bohemikálními
reálie se to v ní doslova jen hemží. Jedná se o jednu z nejdůležitějších edic k česko-anglickým
kontaktům v předbělohorském období. Množství dokumentace v anglických knihovnách a
archivech bezpochyby prozrazuje nosnost tohoto tématu pro budoucí studium, kde se lze nadít
ještě nejednoho překvapení..

Vlastní působení Kelleye oscilovalo mezi císařem Rudolfem II. a Vilémem
z Rožmberka. P. Chourová se seznámila se zachovalým bohatstvím archivní dokumentace u
nás. Ta zásadně překračuje rozsah bakalářské práce. Zvolená metoda výběrujednot1ivých
partií je šťastná. Jsou logicky velmi dobře propojeny a kvalitu práce podrtrhuje výtečný živý
jazyk, jenž neobyčejně vhodně konvenuje s tématech alchymie a jeho společenskou reflexí, za
kterou stojí třeba kinematografie.

Práce P. Chourové splňuje všechny nároky, kladené na bakalářské práce ajáji
doporučuji rád k obhajobě.

Praha 1. 9. 2006
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